
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

505 / 2022 del 29/12/2022 

Oggetto: PROSECUZIONE FORNITURA DELLE LICENZE EMMA NECESSARIE ALLE SOREU 
DELLA REGIONE LOMBARDIA E RELATIVA MANUTENZIONE FULL RISK. ANNO 2023. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 1.500.000,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE FORNITURA DELLE LICENZE EMMA NECESSARIE ALLE SOREU 
DELLA REGIONE LOMBARDIA E RELATIVA MANUTENZIONE FULL RISK. ANNO 2023. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 1.500.000,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 850/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 
• con deliberazione n. 347 del 03.12.2018 si era provveduto ad indire, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. n.50/2016, procedura concorsuale “aperta” mediante 
piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la fornitura DELLA 
ARCHITETTURA SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI EMERGENZA URGENZA, 
DEI TRASPORTI SECONDARI, DELLE ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLA CONTINUITA’ 
ASSISTENZIALE, DELLE ATTIVITA’ DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI 
SOFTWARE CON GLI APPLICATIVI AREU ESISTENTI, NELL’AMBITO DELLA REGIONE 
LOMBARDIA COMPRENSIVA DELLA FORMAZIONE DEL PERSONALE E DELLA 
RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELLA ARCHITETTURA PER LA DURATA 
DI 8 ANNI, per un valore complessivo presunto pari ad € 17.460.000,00 + IVA 
incluse le opzioni e proroga tecnica; 

• la deliberazione n. 236 del 30.07.2019 con ad oggetto “AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA PROCEDURA CONCORSUALE APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DELLA ARCHITETTURA 
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA, DEI TRASPORTI 
SECONDARI, DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DELLA CONTINUITA' ASSISTENZIALE, 
DELLE ATTIVITA' DI TRASPORTO ORGANI, DELLE INTEGRAZIONI SOFTWARE CON GLI 
APPLICATIVI AREU ESISTENTI E DELLA RELATIVA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE 
DELLA ARCHITETTURA PER LA DURATA DI 8 ANNI, COMPRENSIVO DI OPZIONI ED 
EVENTUALE PROROGA TECNICA. IMPORTO COMPLESSIVO € 16.589.097,68 IVA 
ESCLUSA” ha approvato l’importo complessivo di € 16.589.097,68 + IVA; 

• con deliberazione n. 455 del 19.12.2019 è stato stabilito di approvare la proroga 
tecnica della fornitura in noleggio delle licenze EmMa 118 necessarie alle SOREU 
della Regione Lombardia, comprensive di assistenza e manutenzione full risk dal 
01.01.2020 sino a tutto il 31.12.2020, alla ditta Beta80 Spa Software e Sistemi, con 
una spesa complessiva di € 1.200.000,00+ IVA, così come di seguito riportato: 

 

Descrizione Canone annuo complessivo 

Canone annuo licenze € 825.383,00 
Canone annuo manutenzione full risk h24 7/7 € 374.617,00 

 
Totale Complessivo Canoni 

  

 
€ 1.200.000,00 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

• con deliberazione n. 87/2021 è stato stabilito di approvare la prosecuzione 
tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, a far tempo dal 
01.01.2021 e sino al 31.12.2021 della fornitura a noleggio delle licenze EmMa 118 
necessarie alle SOREU della Regione Lombardia, comprensivo di manutenzione 
full risks e supporto per l’utilizzo/integrazione dell’ambiente SAS con l’ambiente 
applicativo EmMA, alla società BETA 80 Spa, per un importo complessivo pari a 
€ 1.335.000,00 oltre IVA; 

• con deliberazione 463/2021 si è approvata la prosecuzione tecnica, ai sensi 
dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, a far tempo dall’ 01.01.2022 e sino 
al 31.12.2022 della fornitura a noleggio delle licenze EmMa 118 necessarie alle 
SOREU della Regione Lombardia, comprensivo di manutenzione full risks e 
supporto per l’utilizzo/integrazione dell’ambiente SAS con l’ambiente 
applicativo EmMA nonché la manutenzione dei prodotti Games e Paddle, alla 
società BETA 80 Spa, per un importo complessivo pari a € 1.500.000,00 otre IVA  
come di seguito specificato: 
 

OREU Regione Lombardia-Anno 2022 
MANUTENZIONE APPLICATIVA 

Q.tà Descrizione  PREZZO 

86 SW applicativo EMMA 118 - Rinnovo licenze e manutenzione  € 938.448,60 

86 Canone Assistenza  € 388.475,00 

14 Licenze + assistenza e manutenzione postazioni SOREU via A. 
Campanini € 144.000,00 

Totale (IVA ESCLUSA): € 1.470.923,60 

Totale scontato (IVA ESCLUSA) € 1.445.000,00 

1 Supporto SAS Anno 2022 (30 gg a consumo) € 15.000,00 

1  Supporto Paddle e Games (100 gg a consumo) € 40.000,00 

Totale (IVA ESCLUSA): € 55.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA ESCLUSA) € 1.500.000,00 

 
VISTA la richiesta del 20.12.2022 con la quale il Direttore della SC Sistemi Informativi ha: 

- dichiarato che nell’anno 2019 AREU ha assegnato la gara per la nuova 
piattaforma software per i servizi 118, COI, Trasporto Organi – Tessuti ed Équipe, 
integrazione con piattaforme mobili, etc e che non è stata ancora completata 
allegando altresì, come da prot. AREU 24281/2022, dettagliata relazione sullo stato 
di avanzamento lavoro relativo progetto NGS (New Generation Software) sopra 
richiamato; 

- dichiarato che l’unico soggetto in grado di fornire il servizio oggetto del presente 
provvedimento, data la natura di quanto richiesto, è la Società Beta 80 che ha 
realizzato i prodotti; 

- chiesto di mantenere attivo per il 2023, fatto salvo eventuale risoluzione anticipata 
per l’attivazione progressiva della nuova piattaforma SW aggiudicata con 
deliberazione n. 236/2019 come da relazione prot. 24281/2022, il servizio di 
supporto e manutenzione di quanto attualmente utilizzato per il mondo 118 in 
continuità con i servizi forniti nel 2022 comprensivi dell’attività di supporto e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

assistenza delle postazioni attivate in via Campanini nonché il supporto a Paddle 
e Games, come di seguito specificato risultate da offerta aggiornata – prot. 
24282/2022 della suddetta Società Beta80 Spa: 

SOREU Regione Lombardia-Anno 2023 
MANUTENZIONE APPLICATIVA 

Q.tà Descrizione  PREZZO 

86 SW applicativo EMMA 118 - Rinnovo licenze e manutenzione  € 938.448,60 

86 Canone Assistenza  € 388.475,00 

Totale A (IVA ESCLUSA): € 1.326.923,60 
Totale A SCONTATO (IVA ESCLUSA) € 1.320.000,00 

14 Estensione Licenze per Sala Campanini € 144.000,00 

4 Supporto PADDLES E GAMES € 40.000,00 

 Totale B (IVA ESCLUSA) € 184.000,00 

 Totale B SCONTATO (IVA ESCLUSA)  € 180.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) SCONTATO (IVA ESCLUSA) € 1.500.000,00 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di garantire la continuità 
del servizio di manutenzione dell’applicativo EMMA 118, ed ai sensi dell’art. 106, comma 
1 lett. c) D.L.vo 50/2016, di procedere alla proroga tecnica a far tempo dal 01.01.2023 e 
sino al massimo al 31.12.2023 della fornitura a noleggio delle licenze EmMa 118 
necessarie alle SOREU della Regione Lombardia, comprensivo di manutenzione full risks 
nonché supporto Paddle e Games, in attesa dell’attivazione progressiva del SW 
acquisito con la deliberazione n. 236/2019; 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la prosecuzione tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 
50/2016, a far tempo dal 01.01.2023 e sino al 31.12.2023 della fornitura a noleggio 
delle licenze EmMa 118 necessarie alle SOREU della Regione Lombardia, 
comprensiva di manutenzione full risks nonché la manutenzione dei prodotti 
Games e Paddle, alla società BETA 80 Spa, come di seguito specificato: 

 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
 

 
SOREU Regione Lombardia-Anno 2023 

MANUTENZIONE APPLICATIVA 
Q.tà Descrizione  PREZZO 

86 SW applicativo EMMA 118 - Rinnovo licenze e manutenzione  € 938.448,60 

86 Canone Assistenza  € 388.475,00 

Totale A (IVA ESCLUSA): € 1.326.923,60 
Totale A SCONTATO (IVA ESCLUSA) € 1.320.000,00 

14 Estensione Licenze per Sala Campanini € 144.000,00 

4 Supporto PADDLES E GAMES € 40.000,00 

 Totale B (IVA ESCLUSA) € 184.000,00 

 Totale B SCONTATO (IVA ESCLUSA)  € 180.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) SCONTATO (IVA ESCLUSA) € 1.500.000,00 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

1.500.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 330.000,00 in totale € 1.830.000,0 IVA inclusa 
la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio 2023 della contabilità 
aziendale al conto 30.20.41.75 (MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE) – centro 
di costo 035050 (SOREU HQ E COSTI GENERALI) come di seguito descritto: 

 
Descrizione 

spesa Anno Importo IVA 22% TOTALE IVA 
INCLUSA Conto Descrizione conto 

Canoni Licenze 
SW 2023 € 1.500.000,00 € 330.000,00 € 1.830.000,00 30.20.41.75 

LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

TOTALE  € 1.500.000,00  € 330.000,00 € 1.830.000,00   
 

3. di riservarsi la risoluzione progressiva ed anticipata in base all’attivazione del 
nuovo SW aggiudicato con Delibera n. 436/2019, come dettagliato nell’allegato 
alla relazione del Direttore della SC Sistemi Informativi - prot. 24281/2022; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC 
Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Albonico Andrea 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


